---

alten Vier und zwanzig neue Vier und zwanzig an die Seite gesetzt wurden: „sine quorum consilio et consensu. priores nec debent nec possunt. commune negocium ville nostre aliquatenus ordinare. Hi autem secundi viginti quatuor coniurati. annuatim aut semel aut bis. in toto v. in parte. sunt mutandi et discreti ad hoc eligendi. secundum quod universitati visum fuerit expedire. Priores autem 24 coniurati. causas s. quaestiones iudiciales. suis discutiant sententiis. et si quispiam de secundis. aut de universitate. quamcumque sententiam ipsorum minus legitimam reputans reclamaverit. aliam que sibi videbitur iustior assignans. tunc consensus universitatis est requirendus. atque ea sententia cui maior pars aut sanior consenserit merito praevalebit. Adiectum fuit praeterea. quod semper in posterum quatuor habebimus consules. quorum unus erit de prioribus. tres vero de secundis 24 eligendi. Horum etiam consilio. scultetus debet cum ipsi requisierint interesse. Praeterea statuimus. quod semper de caetero unus de primis 24 coniuratis. et tres de secundis. omnes collectas civitatis nostre debent secundum quod ipsis rationabile videbitur ordinare.

bus stationibus tributum non reddant; cives etiam de omnibus quae ad cibaria pertinent inter se iudicent, et quae pro his a delinquentibus componuntur, tres partes civibus quarta pars cedat in usum iudicis“<sup>1)</sup>. Etwas später (1189) erhielt Hamburg von Kaiser Friedrich eine ähnliche Berechtigung: „Quod autem in cerevisia, pane vel carnibus per iniustam mensuram delinquitur, quicquid lucri seu compositionis inde provenerit, tertia pars iudici, duae vero cedant civitati“<sup>2)</sup>. Den Bürgern oder vielmehr der Hanse in Paris wurde im Jahre 1220 die Marktpolizei unbeschränkt übertragen<sup>3)</sup>.

Wir kehren jetzt zu dem Handwerksstande zurück. Aus der Aussicht also und aus gewissen Lasten, welchen die Handwerker unterworfen waren, hat man die Entstehung der Zünfte ableiten wollen. Beides setzt allerdings eine gewisse Unterordnung voraus, die aber durch das Verhältniß der Hörigkeit und das Hofrecht, unter welchem die Handwerker gestanden haben sollen, nicht genügend erklärt wird, und wenn auch der größere Theil als hörig betrachtet werden könnte, so gab es doch, wie nicht bestritten wird, auch freie Handwerker, die ebenfalls mit zu den Zünften gehörten. Das Verhältniß, in dem die Handwerker gestanden, als die Städte noch ganz von ihrem Herrn abhängig waren, dauerte ja auch fort, als die Bürgerschaft frei nach eigenen Bestimmungen ihre Verhältnisse ordnete.